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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 임실고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,534,402 1,088,597 445,805 41.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 10,755 49,551 3.2

학생복지/교육격차 해소 286,491 881,801 57.4

기본적 교육활동 19,840 156,332 10.1

선택적 교육활동 86,228 112,202 7.3

교육활동 지원 30,705 159,678 10.4

학교 일반운영 12,786 173,003 11.2

학교 재무활동 -1,000 1,835 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 50,000 102,200 6.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 380,204 886,291 57.7

이전수입 기타이전수입 455 555 0.0

자체수입 학부모부담수입 14,072 508,214 33.1

자체수입 행정활동수입 1,074 1,234 0.0

기타수입 전년도이월금 0 35,908 2.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 989,046 558,387 430,659

1.지방자치단체이전수입 102,200 52,200 50,000

1.비법정이전수입 102,200 52,200 50,000

1.기초지방자치단체전입금 102,200 52,200 50,000

1.기타지방자치단체보

조금
102,200 52,200 50,000

(성립전)지역으뜸인재육성사업 : 50,000,000원

×1교=
50,000,000

2.교육비특별회계이전수입 886,291 506,087 380,204

1.교육비특별회계전입금수입 886,291 506,087 380,204

1.학교회계전입금 886,291 506,087 380,204

1.학교운영비전입금 332,617 322,739 9,878
표준학교운영비 : (332,617,000원 × 1교) - 

322,739,000원 =
9,878,000

2.목적사업비전입금 553,674 183,348 370,326
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(8,500,000원 × 1교) - 5,700,000원 =
2,800,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (17,401,000

원 × 1교) - 8,617,000원 =
8,784,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (25,807,000

원 × 1교) - 17,401,000원 =
8,406,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (27,208,000

원 × 1교) - 25,807,000원 =
1,401,000

(성립전)교과교실제운영비 : (7,358,000원 × 1

교) - 6,000,000원 =
1,358,000

(성립전)교과교실제운영비 : (11,358,000원 × 

1교) - 7,358,000원 =
4,000,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (45,168,000원 ×

 1교) - 34,908,000원 =
10,260,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (48,173,000원 ×

 1교) - 45,168,000원 =
3,005,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (62,657,000원 ×

 1교) - 48,173,000원 =
14,484,000

(성립전)시설관리업무지원비 : (7,925,000원 ×

 1교) - 5,208,000원 =
2,717,000

(성립전)시설관리업무지원비 : (15,202,000원 

× 1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

(성립전)기숙사운영지원비 : (21,960,000원 × 

1교) - 10,980,000원 =
10,980,000

(성립전)기숙사운영지원비 : (32,940,000원 × 

1교) - 21,960,000원 =
10,980,000

(성립전)기숙사운영지원비 : (37,520,000원 × 

1교) - 18,760,000원 =
18,760,000

(성립전)기숙사운영지원비 : (46,490,000원 × 

1교) - 37,520,000원 =
8,970,000

(성립전)기숙사운영지원비 : (65,250,000원 × 

1교) - 46,490,000원 =
18,760,000

(성립전)교육급여지원금 : (7,993,920원 × 1교

) - 7,131,000원 =
863,000

(성립전)교육급여지원금 : (8,018,780원 × 1교

) - 7,994,000원 =
25,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교육급여지원금 : (13,923,000원 × 1

교) - 8,019,000원 =
5,904,000

(성립전)교육급여지원금 : (19,335,000원 × 1

교) - 13,923,000원 =
5,412,000

(성립전)신설교과교구기자재구입비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)순회교사운영비 : 3,890,000원 × 1교 

=
3,890,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 87,912,000원 ×

 1교 =
87,912,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (103,026,000원 

× 1교) - 87,912,000원 =
15,114,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 : 

6,846,000원 × 1교 =
6,846,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 : 

(8,024,000원 × 1교) - 6,846,000원 =
1,178,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)학생자율동아리지원비 : 10,400,000원 

× 1교 =
10,400,000

(성립전)노동인권교육지원비 : 560,000원 × 1

교 =
560,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 10,500,000원

 × 1교 =
10,500,000

(성립전)진학지도지원단팀별운영지원비 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 

지원금 : 2,254,000원 × 1교 =
2,254,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 지원금 : 

(2,342,430원 × 1교) - 2,254,000원 =
89,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 지원금 : 

(2,546,000원 × 1교) - 2,343,000원 =
203,000

(성립전)보건실현대화사업비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)교육공무직원 맞춤형 복지 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층교복구입지원비 : 7,700,000원

 × 1교 =
7,700,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원금 : 

5,200,000원 × 1교 =
5,200,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원금 : 

(5,330,000원 × 1교) - 5,200,000원 =
130,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 622,000원 

× 1교 =
622,000

(성립전)중고등학생자녀학비지원금 : 5,192,000

원 × 1교 =
5,192,000

(성립전)중고등학생자녀학비지원금 : 

(10,467,200원 × 1교) - 5,192,000원 =
5,276,000

(성립전)중고등학생자녀학비지원금 : 

(15,827,200원 × 1교) - 10,468,000원 =
5,360,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원금 :

 29,536,000원 × 1교 =
29,536,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원금 :

 (33,228,000원 × 1교) - 29,536,000원 =
3,692,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

866,000원 × 1교 =
866,000

2 발행일 : 2018-10-11



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타이전수입 555 100 455

1.민간이전수입 555 100 455

1.기타지원금 555 100 455

1.기타지원금 555 100 455
(성립전)대학교 교육실습생운영지원금 : 

200,000원×1교=
200,000

(성립전)2019수능모의평가대강료 : 255,000원

×1교=
255,000

2.자체수입 509,448 494,302 15,146

1.학부모부담수입 508,214 494,142 14,072

1.등록금 45,360 45,360 0

1.학교운영지원비 45,360 45,360 0

1.학교운영지원비 45,360 45,360 0

2.수익자부담수입 462,854 448,782 14,072

1.급식비 315,534 334,444 -18,910

1.급식비 305,902 324,812 -18,910학생중식(무료급식) : -512,000원×1교= -512,000

기숙사학생(조.석식) : -7,745,000원×1교= -7,745,000

일반학생(석식) : -3,237,000원×1교= -3,237,000

여름보충수업(조.중.석식) : -10,530,000원×1

교=
-10,530,000

겨울보충수업(조.중.석식) : 2,706,000원×1교= 2,706,000

교직원급식비 : 673,000원×1교= 673,000

교직원급식비(방학중) : -265,000원×1교= -265,000

2.우유급식비 9,632 9,632 0

2.방과후학교활동비 47,408 11,380 36,028

1.방과후학교활동비 47,408 11,380 36,028
(성립전)농어촌방과후활동비 : 2,800,000원×1

교=
2,800,000

(성립전)방과후자유수강권 : 33,228,000원×1교

=
33,228,000

3.현장체험학습비 39,954 43,000 -3,046

1.현장체험학습비 39,954 43,000 -3,0461,2학년 수련활동비 : -3,046,000원×1교= -3,046,000

4.졸업앨범비 3,240 3,240 0

1.졸업앨범비 3,240 3,240 0

5.교과서비 22,500 22,500 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과서비 22,500 22,500 0

6.기숙사비 14,850 14,850 0

1.기숙사비 14,850 14,850 0

7.교복구입비 19,368 19,368 0

1.교복구입비 19,368 19,368 0

2.행정활동수입 1,234 160 1,074

1.자산수입 82 0 82

1.자산매각대 82 0 82

1.자산매각대 82 0 82자산매각대금 : 82,000원×1식= 82,000

2.기타행정활동수입 1,152 160 992

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,052 60 992

1.기타행정활동수입 1,052 60 992지난년도지출반납금 : 12,000원×1식= 12,000

감사지적회수금 : 980,000원×1교= 980,000

3.기타수입 35,908 35,908 0

1.전년도이월금 35,908 35,908 0

1.순세계잉여금 35,073 35,073 0

1.순세계잉여금 35,073 35,073 0

1.순세계잉여금 35,073 35,073 0

2.정산대상재원사용잔액 835 835 0

1.정산대상재원사용잔액 835 835 0

1.정산대상재원사용잔

액
835 835 0

세입합계 1,534,4021,088,597 445,805

4 발행일 : 2018-10-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 49,551 38,796 10,755

1.기타 교직원보수 47,191 36,436 10,755

1.교직원대체인건비 22,387 11,632 10,755

1.교원대체인건비 22,132 11,632 10,500

1.기간제교원인건비 22,132 11,632 10,500(성립전)성과상여금  10,499,700원×1교= 10,500,000

2.2019수능모의평가대강료 255 0 255

1.기간제교원인건비 255 0 255(성립전)시간강사 수당  255,000원×1명= 255,000

2.학교운영지원수당 24,804 24,804 0

1.학교운영지원수당 24,804 24,804 0

1.학교운영지원수당 24,804 24,804 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,360 2,360 0

1.교직원연수 2,360 2,360 0

1.직무연수(일반직) 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 500 500 0  

2.직무연수(교원) 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.학생복지/교육격차 해소 881,801 595,310 286,491

1.급식 관리 431,419 412,556 18,863

1.학교급식운영 431,419 412,556 18,863

1.조리원인건비(교특) 39,595 37,956 1,639

1.무기계약직원인건비 39,595 37,956 1,639
(성립전)연봉및법정부담금  1,639,000원

×1교=
1,639,000

2.조리원인건비(수익자) 70,696 66,545 4,151

1.무기계약직원인건비 67,462 63,311 4,151퇴직금  4,151,000원×1교= 4,151,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,234 3,234 0  

3.대체인건비(수익자) 2,106 4,167 -2,061

1.무기계약직원인건비 0 2,061 -2,061
방학중 영양실무사인건비  -2,061,000원

×1교=
-2,061,000

2.기간제직원인건비 2,106 2,106 0  
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4.급식재료구입비(수익자) 63,299 83,787 -20,488

1.급식용식재료비 63,299 83,787 -20,488식품비  -20,488,000원×1교= -20,488,000

5.급식재료구입비(교특) 147,845 140,333 7,512

1.급식용식재료비 147,845 140,333 7,512식품비  -512,000원×1교= -512,000

(성립전)친환경농산물  6,846,000원×1교= 6,846,000

(성립전)친환경농산물  1,178,000원×1교= 1,178,000

6.급식운영비(수익자) 29,980 29,980 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0  

2.연료비 9,600 9,600 0  

3.여비 80 80 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

7.우유급식비(수익자) 9,632 9,632 0

1.우유대금 9,632 9,632 0  

8.영양실무사인건비 21,187 21,187 0

1.무기계약직원인건비 21,187 21,187 0  

9.급식종사원수당 41,327 13,217 28,110

1.무기계약직원인건비 41,327 13,217 28,110(성립전)영양사면허수당  170,000원×1교= 170,000

(성립전)영양사면허수당  92,000원×1교= 92,000

(성립전)영양사면허수당  336,000원×1교= 336,000

(성립전)근속수당  2,580,000원×1교= 2,580,000

(성립전)근속수당  1,290,000원×1교= 1,290,000

(성립전)근속수당  4,680,000원×1교= 4,680,000

(성립전)교통보조비  533,000원×1교= 533,000

(성립전)교통보조비  300,000원×1교= 300,000

(성립전)교통보조비  1,094,000원×1교= 1,094,000

(성립전)가족수당  840,000원×1교= 840,000

(성립전)가족수당  340,000원×1교= 340,000

(성립전)가족수당  1,360,000원×1교= 1,360,000
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(성립전)자녀학비보조수당  350,000원×1

교=
350,000

(성립전)자녀학비보조수당  700,000원×1

교=
700,000

(성립전)위험근무수당  444,000원×1교= 444,000

(성립전)위험근무수당  250,000원×1교= 250,000

(성립전)위험근무수당  912,000원×1교= 912,000

(성립전)조리사수당  154,000원×1교= 154,000

(성립전)조리사수당  83,000원×1교= 83,000

(성립전)조리사수당  302,000원×1교= 302,000

(성립전)급식비  2,050,000원×1교= 2,050,000

(성립전)급식비  650,000원×1교= 650,000

(성립전)급식비  2,600,000원×1교= 2,600,000

(성립전)정기상여금  300,000원×5명= 1,500,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×5명= 2,000,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×5명 2,500,000

10.급식기구확충비 5,752 5,752 0

1.비품구입비 5,752 5,752 0  

2.기숙사 관리 104,070 44,590 59,480

1.기숙사운영 104,070 44,590 59,480

1.기숙사운영(수익자) 14,850 14,850 0

1.무기계약직원인건비 294 0 294초과근무수당  294,000원×1교= 294,000

2.일반수용비 12,762 13,056 -294상하수도요금  3,000,000원×1교= 3,000,000

시설물등수선비  -294,000원×1교= -294,000

청소비  -3,000,000원×1교= -3,000,000

3.운영수당 0 0 0  

4.교직원복지비 1,794 1,794 0  

2.기숙사운영(교특) 89,220 29,740 59,480

1.무기계약직원인건비 11,000 0 11,000(성립전)인건비  10,000,000원×1명= 10,000,000

인건비  1,000,000원×1교= 1,000,000
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2.일반수용비 54,240 20,740 33,500(성립전)사감용역비  10,980,000원×1교= 10,980,000

사감용역비  -9,931,000원×1교= -9,931,000

(성립전)기타운영비  11,760,000원×1교= 11,760,000

(성립전)기타운영비  11,760,000원×1교= 11,760,000

기타운영비  8,931,000원×1교= 8,931,000

3.운영수당 14,000 7,000 7,000
(성립전)수업프로그램운영  7,000,000원

×1교=
7,000,000

4.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)프로그램운영  7,000,000원×1교= 7,000,000

5.무기계약직원법정부

담금
980 0 980

(성립전)4대보험기관부담금  980,000원×1

명=
980,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.보건 관리 23,675 14,025 9,650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,775 8,125 9,650

1.보건실운영 3,490 3,380 110

1.운영수당 300 800 -500보건교육강사료  -500,000원×1교= -500,000

2.교육운영비 760 500 260교육및홍보현수막  60,000원×1교= 60,000

보건실기구및운영용품  200,000원×1교= 200,000

3.학생복지비 2,430 2,080 350보건실침구세탁  50,000원×1교= 50,000

약품구입  100,000원×1교= 100,000

감염병및미세먼지예방물품  200,000원×1

교=
200,000

2.학생건강검사 2,363 2,745 -382

1.학생복지비 2,363 2,745 -382건강검진(1학년)  -337,000원×1교= -337,000

소변검사(2,3학년)  -22,000원×1교= -22,000

결핵검사(2,3학년)  82,000원×1교= 82,000

구강검사(2학년)  -105,000원×1교= -105,000

3.정서행동선별검사 422 500 -78

1.교육운영비 422 500 -78결과지발송비  -78,000원×1교= -78,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학교보건실현대화사업 10,000 0 10,000
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1.일반수용비 2,476 0 2,476(성립전)소규모수선비  2,476,000원×1식= 2,476,000

2.비품구입비 7,524 0 7,524(성립전)캐비닛 등  7,524,000원×1식= 7,524,000

2.학교환경위생관리 5,900 5,900 0

1.먹는물관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육격차 해소 257,529 65,031 192,498

1.학비지원 15,828 0 15,828

1.교육비지원 15,828 0 15,828

1.학생지원금 15,828 0 15,828
(성립전)학교운영지원비지원금  50,400원

×103명
5,192,000

(성립전)학교운영지원비지원금  (50,400원

×103명)+84,000원×1명=
5,276,000

(성립전)학교운영지원비지원금  5,360,000

원×1교
5,360,000

2.급식비지원 155,226 52,200 103,026

1.기숙사급식비지원(군청) 52,200 52,200 0

1.학생지원금 52,200 52,200 0  

2.무상급식지원 103,026 0 103,026

1.학생지원금 103,026 0 103,026(성립전)무상급식  87,912,000원×1교= 87,912,000

(성립전)무상급식  15,114,000원×1교= 15,114,000

3.방과후학교활동비지원 41,728 5,700 36,028

1.사회적배려대상자지원 33,228 0 33,228

1.학생지원금 33,228 0 33,228
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  29,536,000원×1교=
29,536,000

(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  3,692,000원×1교=
3,692,000

2.농산어촌대상자지원 8,500 5,700 2,800

1.학생지원금 8,500 5,700 2,800
(성립전)농산어촌방과후지원  2,800,000원

×1교=
2,800,000

4.현장체험학습비지원 5,330 0 5,330

1.사회적배려대상자지원 5,330 0 5,330

1.학생지원금 5,330 0 5,330
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  5,200,000원×1교=
5,200,000
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(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  130,000원×1교=
130,000

5.[국고]교과서비지원 4,661 1,227 3,434

1.[국고]교육급여지원 2,115 1,227 888

1.학생지원금 2,115 1,227 888(성립전)교과서비지원  863,000원×1교= 863,000

(성립전)교과서비지원  25,000원×1교 25,000

2.교육비지원 2,546 0 2,546

1.학생지원금 2,546 0 2,546
(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

2,253,420원×1교=
2,254,000

(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

89,000원×1교
89,000

(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

203,000원×1교=
203,000

6.기숙사비지원 8,970 0 8,970

1.사회적배려대상자지원 8,970 0 8,970

1.학생지원금 8,970 0 8,970
(성립전)사회적배려대상자기숙사비지원  

8,970,000원×1교=
8,970,000

7.교복구입비지원 8,566 0 8,566

1.사회적배려대상자지원 8,566 0 8,566

1.학생지원금 8,566 0 8,566
(성립전)사회적배려대상자교복비지원  

7,700,000원×1교=
7,700,000

(성립전)사회적배려대상자교복비지원  

866,000원×1교=
866,000

8.[국고]국고보조학비지원 17,220 5,904 11,316

1.[국고]교육급여지원 17,220 5,904 11,316

1.학생지원금 17,220 5,904 11,316(성립전)수업료지원  5,904,000원×1교 5,904,000

(성립전)수업료지원  5,412,000원×1교= 5,412,000

5.학생복지 65,108 59,108 6,000

1.학생장학금운영 20,000 14,000 6,000

1.학생장학금지원 20,000 14,000 6,000

1.학생복지비 20,000 14,000 6,000신입생해외문화탐방  2,000,000원×1교= 2,000,000

재학생성적우수  4,000,000원×1교= 4,000,000

2.학생복지운영 45,108 45,108 0

1.졸업앨범제작 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  
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2.학생교과서구입 22,500 22,500 0

1.교육운영비 22,500 22,500 0  

3.학생교복구입 19,368 19,368 0

1.학생복지비 19,368 19,368 0  

3.기본적 교육활동 156,332 136,492 19,840

1.교과 활동 70,669 46,632 24,037

1.교과활동지원 18,520 16,130 2,390

1.교사용교과서 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.교과협의회운영 670 1,170 -500

1.일반업무추진비 670 1,170 -500교과협의회운영  -500,000원×1교= -500,000

3.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

5.학력신장비 8,000 9,000 -1,000

1.운영수당 8,000 9,000 -1,000대입전형지도수당  -1,000,000원×1교= -1,000,000

6.보결수업관리 920 920 0

1.운영수당 920 920 0  

7.순회교사운영 3,890 0 3,890

1.여비 3,290 0 3,290(성립전)순회교사여비  3,290,000원×1교= 3,290,000

2.교직원복지비 600 0 600(성립전)순회교사수당  600,000원×1교= 600,000

2.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.수학교과활동 640 640 0

1.학습준비물지원 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0  
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4.과학교과활동 6,400 5,400 1,000

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물 2,400 2,400 0  

2.과학교육활성화 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)교구 구입  200,000원×5종= 1,000,000

5.체육교과활동 10,234 8,800 1,434

1.교과운영 4,034 4,400 -366

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 2,134 2,500 -366강당의자구입  -366,000원×1교= -366,000

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.우수학교스포츠클럽운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.학교스포츠클럽운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)운영용품구입  200,000원×3회= 600,000

(성립전)대회및친선경기운영  300,000원

×4회=
1,200,000

6.예술교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 0 3,000 -3,000악기구입  -3,000,000원×1교= -3,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000우크렐라 구입  3,000,000원×1교= 3,000,000

7.외국어교과활동 28,475 9,262 19,213

1.교과운영 645 645 0

1.운영수당 255 255 0  

2.교육운영비 390 390 0  
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2.영어회화전문강사인건비 27,830 8,617 19,213

1.기간제교원인건비 25,083 7,828 17,255(성립전)인건비  6,475,000원×1교= 6,475,000

(성립전)인건비  6,477,000원×1교= 6,477,000

(성립전)인건비  551,000원×1교= 551,000

(성립전)농산어촌수당  900,000원×1교= 900,000

(성립전)농산어촌수당  900,000원×1교= 900,000

(성립전)급식비  240,000원×1교= 240,000

(성립전)급식비  240,000원×1교= 240,000

(성립전)급식비  450,000원×1교= 450,000

(성립전)퇴직금  622,000원×1교= 622,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1교= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
2,747 789 1,958

(성립전)4대보험기관부담금  1,169,000원

×1교=
1,169,000

(성립전)4대보험기관부담금  789,000원×1

교=
789,000

8.전문교과활동 2,500 2,500 0

1.기술가정교과활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,500 -500실습운영비  -500,000원×1교= -500,000

2.비품구입비 500 0 500실습기구구입  500,000원×1교= 500,000

2.창의적 체험활동 85,663 89,860 -4,197

1.자율활동 24,177 33,260 -9,083

1.수학활동운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000수학체험참가  -200,000원×1교= -200,000

수학사고력대회  -800,000원×1교= -800,000

2.간부리더십캠프 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.과학활동운영 2,150 3,600 -1,450

1.교육운영비 2,150 3,600 -1,450과학캠프운영  -1,450,000원×1교= -1,450,000

4.역사국토기행 977 1,330 -353
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1.운영수당 0 200 -200강사비  -200,000원×1교= -200,000

2.교육운영비 977 1,130 -153운영물품  78,000원×1교= 78,000

차량비  -150,000원×1교= -150,000

간식비  -41,000원×1교= -41,000

식비  -40,000원×1교= -40,000

5.영어독서퀴즈대회 0 320 -320

1.교육운영비 0 320 -320현수막  -70,000원×1교= -70,000

상품비  -200,000원×1교= -200,000

대회운영비  -50,000원×1교= -50,000

6.영어말하기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.영어캠프운영 0 2,280 -2,280

1.교육운영비 0 2,280 -2,280숙식비  -1,540,000원×1교= -1,540,000

간식비  -420,000원×1교= -420,000

영어캠프운영  -50,000원×1교= -50,000

현수막  -70,000원×1교= -70,000

상품비  -200,000원×1교= -200,000

8.영자신문제작 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200영자신문제작  -1,200,000원×1교= -1,200,000

9.예술교육활동운영 8,700 7,700 1,000

1.교육운영비 5,700 7,700 -2,000무대음향및부대시설  -2,000,000원×1교= -2,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000악기구입  3,000,000원×1교= 3,000,000

10.운수제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

11.인문학캠프 660 4,140 -3,480

1.운영수당 0 200 -200강사비  -200,000원×1교= -200,000

2.교육운영비 660 3,940 -3,280차량비  -740,000원×1교= -740,000

물품구입  -300,000원×1교= -300,000
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숙박비  -1,120,000원×1교= -1,120,000

식비  -1,120,000원×1교= -1,120,000

12.체육대회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

13.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

14.학생회운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.현장체험학습활동 43,246 45,910 -2,664

1.수학여행 32,680 33,310 -630

1.여비 2,280 2,910 -630사전답사여비  -630,000원×1교= -630,000

2.교육운영비 30,400 30,400 0  

2.수련활동 5,886 7,920 -2,034

1.교육운영비 5,886 7,920 -2,034식비  152,000원×1교= 152,000

간식비  -70,000원×1교= -70,000

차량비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

운영물품  -116,000원×1교= -116,000

3.현장학습 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0  

3.동아리활동 10,400 0 10,400

1.학생자율동아리운영 10,400 0 10,400

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사료  200,000원×1명×2회= 400,000

2.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전)문화예술체험관람비  20,000원

×80명×1회=
1,600,000

(성립전)문화예술체험차량비  500,000원

×2대×1회=
1,000,000

(성립전)체험비  60,000원×10명×2회= 1,200,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×2회×10

개부서=
600,000

(성립전)운영물품구입  100,000원×4회= 400,000

(성립전)활동지원비  460,000원×10개부서

=
4,600,000
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3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  15,000원×10명×4회= 600,000

4.봉사활동 1,650 1,500 150

1.청소용품 1,650 1,500 150

1.교육운영비 1,650 1,500 150실내외청소용품  150,000원×1교= 150,000

5.진로활동 6,190 9,190 -3,000

1.진로계획활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 800 800 0  

2.진로지도활동 3,190 6,190 -3,000

1.운영수당 300 2,400 -2,100강사료  -2,100,000원×1교= -2,100,000

2.교육운영비 2,890 3,790 -900진로진학자료제작  -900,000원×1교= -900,000

4.선택적 교육활동 112,202 25,974 86,228

1.방과후학교 운영 106,508 20,480 86,028

1.방과후학교운영 106,508 20,480 86,028

1.방과후학교운영(자체) 9,100 9,100 0

1.운영수당 9,100 9,100 0  

2.자유수강권운영 38,908 5,680 33,228

1.운영수당 37,648 5,680 31,968(성립전)강사료  33,228,000원×1교= 33,228,000

강사료  -1,260,000원×1교= -1,260,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260교재구입  1,260,000원×1교= 1,260,000

3.농어촌방과후학교운영 8,500 5,700 2,800

1.운영수당 8,500 5,700 2,800(성립전)강사료  2,800,000원×1교= 2,800,000

4.으뜸인재육성사업 50,000 0 50,000

1.일반수용비 150 0 150(성립전)운영물품구입  75,000원×2회= 150,000

2.운영수당 48,050 0 48,050으뜸인재지도수당  -780,000원×1교= -780,000

(성립전)으뜸인재지도수당  44,030,000원

×1교=
44,030,000

(성립전)진로캠프모의면접  4,800,000원

×1교=
4,800,000
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3.교육운영비 1,110 0 1,110(성립전)간식비  3,000원×55명×2회= 330,000

간식비  780,000원×1교= 780,000

4.목적사업업무추진비 690 0 690
(성립전)협의회식비  20,000원×15명×2회

=
600,000

(성립전)협의회간식비  3,000원×15명×2

회=
90,000

2.독서활동 5,094 5,094 0

1.독서활동운영 5,094 5,094 0

1.독서활성화지원 1,094 1,094 0

1.교육운영비 1,094 1,094 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 600 400 200

1.기타선택적교육운영 600 400 200

1.현장실습및위탁교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.대학교 교육실습생운영 300 100 200

1.교육운영비 300 100 200
(성립전)교육실습생운영비  200,000원×1

교=
200,000

5.교육활동 지원 159,678 128,973 30,705

1.교무업무 운영 15,329 13,209 2,120

1.교무학사운영 15,329 13,209 2,120

1.교육공무직운영 500 1,500 -1,000

1.운영수당 500 1,500 -1,000초과근무수당  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.졸업식 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,484 2,484 0  

2.일반업무추진비 306 306 0  

3.입학식 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

4.교무학사운영 1,744 1,744 0

1.일반수용비 800 800 0  
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2.교육운영비 944 944 0  

5.교육과정설명회 595 595 0

1.교육운영비 495 495 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.신입생모집 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.교육과정운영 6,550 3,550 3,000

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.비품구입비 3,000 0 3,000복도게시판  3,000,000원×1교= 3,000,000

8.졸업앨범 120 0 120

1.일반수용비 120 0 120학교용졸업앨범  120,000원×1교= 120,000

2.생활지도운영 11,724 8,404 3,320

1.학생생활상담지도 1,600 2,200 -600

1.상담실운영 1,600 2,200 -600

1.운영수당 0 600 -600
생명존중예방교육강사비  -600,000원×1교

=
-600,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 10,124 6,204 3,920

1.학교폭력대책자치위원회운영 1,344 1,344 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 720 720 0  

3.일반업무추진비 504 504 0  

2.배움터지킴이운영 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×1명×6회=
3,360,000

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.노동인권교육 560 0 560
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1.운영수당 560 0 560(성립전)강사료  70,000원×8시간= 560,000

3.연구학교 운영 75,758 65,900 9,858

1.연구학교운영 75,758 65,900 9,858

1.혁신학교운영 43,600 43,600 0

1.일반수용비 2,196 2,196 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.여비 4,180 4,180 0  

4.교육운영비 31,277 31,027 250학부모회활동비  250,000원×1교= 250,000

5.목적사업업무추진비 4,947 5,197 -250학부모회협의회비  -250,000원×1교= -250,000

6.도서구입비 0 0 0  

2.교과교실제운영 11,358 6,000 5,358

1.기간제교원인건비 1,358 0 1,358(성립전)성과상여금  1,357,820원×1교= 1,358,000

2.교육운영비 9,000 5,700 3,300(성립전)운영비  3,300,000원×1교= 3,300,000

3.목적사업업무추진비 1,000 300 700(성립전)교과협의회비  700,000원×1교= 700,000

3.진로교과캠프 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.인문학캠프 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

5.영어캠프 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0  

6.과학캠프 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.수학대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.리더십캠프 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

9.교원연수 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0  

10.수업평가프로젝트 1,300 1,300 0

1.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0  

11.수학인성프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

12.창체동아리발표회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

13.전북대입지원단운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 1,460 0 1,460(성립전)운영비  730,000원×2회= 1,460,000

2.운영수당 1,240 0 1,240
(성립전)강사료 및 교통비  310,000원×4

회=
1,240,000

3.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800(성립전)협의회비  15,000원×30명×3회= 1,350,000

(성립전)진학연구회 협의회비  15,000원

×10명×3회=
450,000

4.학습지원실 운영 29,460 29,460 0

1.방송실운영 2,775 2,820 -45

1.방송실운영 2,775 2,820 -45

1.교육운영비 775 820 -45방송부간담회  -45,000원×1교= -45,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 26,685 26,640 45

1.학교정보화지원 26,685 26,640 45

1.운영수당 0 140 -140강사료  -140,000원×1교= -140,000

2.교육운영비 12,235 11,500 735정보화교육전산소모품  735,000원×1교= 735,000

3.비품구입비 14,450 15,000 -550교육기자재구입  -550,000원×1교= -550,000

5.교육여건 개선 27,407 12,000 15,407

1.교육환경개선 27,407 12,000 15,407

1.사무용기기 27,407 12,000 15,407

1.비품구입비 27,407 12,000 15,407교육및행정기자재등  15,407,000원×1교= 15,407,000

6.학교 일반운영 173,003 160,217 12,786

1.학교기관 운영 59,202 51,708 7,494
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1.부서기본운영 42,000 44,500 -2,500

1.교장실운영 7,620 7,120 500

1.일반업무추진비 4,620 4,120 500교직원협의회  500,000원×1교= 500,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 34,380 37,380 -3,000

1.일반수용비 15,360 17,360 -2,000행정장비용품비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 15,800 16,800 -1,000관외출장여비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

4.교직원복지비 2,720 2,720 0  

2.행정지원인력운용 17,202 7,208 9,994

1.시설관리원인건비 17,202 7,208 9,994

1.무기계약직원인건비 15,910 6,764 9,146(성립전)인건비  2,469,000원×1교= 2,469,000

(성립전)인건비  6,677,000원×1명= 6,677,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,292 444 848

(성립전)4대보험기관부담금  248,000원×1

교=
248,000

(성립전)4대보험기관부담금  600,000원×1

명=
600,000

2.시설 장비 유지 112,301 107,009 5,292

1.학교시설장비유지 112,301 107,009 5,292

1.화장실관리 1,600 1,500 100

1.일반수용비 1,600 1,500 100화장실소모품구입  100,000원×1교= 100,000

2.연료비 500 1,000 -500

1.연료비 500 1,000 -500냉난방용기기유류비  -500,000원×1교= -500,000

3.시설관리용역 14,782 10,080 4,702

1.일반수용비 14,782 10,080 4,702청소용역비  5,250,000원×1교= 5,250,000

소방시설관리용역비  -720,000원×1교= -720,000

전기안전관리용역비  168,000원×1교= 168,000

학내전산망유지관리용역비  -696,000원×1

교=
-696,000

3종시설물정기안전점검용역비  700,000원

×1교=
700,000

4.공공요금및제세공과금 57,059 57,059 0
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1.전기요금 43,159 43,159 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 10,900 10,900 0  

5.시설일반관리 35,360 34,370 990

1.일반수용비 34,760 33,770 990소규모수선비  10,000,000원×1교= 10,000,000

장애인편의시설유지관리  -1,558,000원×1

교=
-1,558,000

청소비  -7,452,000원×1교= -7,452,000

2.교직원복지비 600 600 0  

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 1,835 2,835 -1,000

1.반환금 835 835 0

1.반환금 835 835 0

1.반환금 835 835 0

1.반환금 835 835 0  

2.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 1,534,4021,088,597 445,805
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